

## Forslag til Norddjurs Kommunes politik for børn og unge i udsatte positioner

19/18326 Åben Sag

### Sagsgang

BUU, høring, BUU, ØK, KB

### Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til Norddjurs Kommunes politik for børn og unge i udsatte positioner. Forslaget skal drøftes i børne- og ungdomsudvalget og herefter sendes til høring.

Siden 2007 har det været et lovkrav, at alle kommuner udarbejder en politisk vedtaget sammenhængende børnepolitik, der beskriver kommunens indsats overfor børn, unge og familier i udsatte positioner, som har behov for særlig støtte. Politikken skal også indeholde en plan for indsatsen overfor ungdomskriminalitet og en beskrivelse af beredskabet ved mistanke om vold eller overgreb mod børn og unge. Den sammenhængende børnepolitik skal godkendes politisk én gang i hver valgperiode.

I Norddjurs Kommune kaldes den sammenhængende børnepolitik for *Politik for børn og unge i udsatte positioner*. Dette skyldes et ønske om at skabe en større tydelighed i forhold til den målgruppe, som politikken omhandler.

I forbindelse med *Ny start på Socialområdet* blev det besluttet, at Norddjurs Kommunes sammenhængende børnepolitik skulle opdateres i løbet af sidste halvdel af 2020, og at opdateringen skulle tage afsæt i den socialpolitiske tilgang, som blev vedtaget på kommunalbestyrelsens møde den 22. juni 2020. Den socialpolitiske tilgang er vedlagt som bilag.

Spredningen af COVID-19 i samfundet har medført, at den oprindelige tidsplan for processen er blevet forsinket, ligesom forsamlingsforbuddet har forhindret afholdelsen af to planlagte borgermøder og en tværgående workshop. Derfor godkendte børne- og ungdomsudvalget på udvalgsrådet den 12. november 2020 en alternativ tids- og procesplan for arbejdet med politikken. Efter den nye plan er der gennemført en række interviews med børn, unge, forældre, medarbejdere og frivillige foreninger, som danner grundlag for politikken.

Sideløbende hermed har en mindre arbejdsgruppe sikret en opdatering af den sammenhængende indsats over for ungdomskriminalitet. Denne er opdateret i forhold til bl.a. lovgivning, ungdomskriminalitetsnævn, målgruppe og et større fokus på betydningen af fællesskaber. Derudover er der sket mindre sproglige justeringer i beredskabet ved mistanke om vold eller overgreb mod børn og unge.

Forslaget til politik for børn og unge i udsatte positioner og de tilhørende handleplaner er vedlagt som bilag. Derudover er der vedlagt en oversigt over de nuværende indsatser og servicetilbud på socialområdet.

Det skal bemærkes, at der endnu ikke er et færdigt layout på politikken, hvorfor der vil ske tilpasninger af materialets opsætning.

Børne- og ungdomsudvalget besluttede på sit møde den 28. januar 2021 at politikken og de tilhørende handleplaner skal sendes til høring i handicaprådet, ungdomsrådet, MED-udvalg på socialområdet samt MED-udvalg og bestyrelser på skole- og dagtilbudsområdet. Høringsfristen er fastsat til den 15. marts 2021.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Politikken for børn og unge i udsatte positioner tager afsæt i Norddjurs Kommunes socialpolitiske tilgang og skal læses i sammenhæng med kommunens øvrige politikker og strategier på børne- og ungeområdet, herunder sundhedspolitikken, socialpolitikken, antimobbestrategien og den nye politik for Tidlig indsats og Inklusion - Fællesskaber for alle.

Politikken for tidlig indsats og inklusion har fokus på at skabe inkluderende læringsmiljøer i dagtilbud og skoler til gavn for alle kommunens børn og unge, herunder også børn og unge i udsatte positioner. Det betyder, at inklusions- og uddannelsesindsatsen ikke er et selvstændigt fokusområde i politikken for børn og unge i udsatte positioner.

### **Økonomiske konsekvenser**

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

### Indstilling

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til forslaget til politik for børn og unge i udsatte positioner inklusiv tilhørende handleplaner.

### Beslutning i Handicaprådet den 10-02-2021

Handicaprådet synes, det er et flot og meget grundigt stykke arbejde, der er lavet på alle punkter i politikken og den giver et godt overblik. Handicaprådet ønsker, at politikken følges op af handleplaner.

Handicaprådet savner, at de pårørende nævnes under samarbejdspartnere i politikken. Som følge af inklusion, bør politikken omfatte alle børn og deres pårørende.

### Bilag:

1 -	Åben	Socialpolitisk tilgang	(11237/21)	(H)
3014490				
2 -	Åben	Norddjurs Kommunes politik for børn og unge i udsatte positioner.pdf	(12451/21)	(H)
3015892				
3 -	Åben	Sammenhængende indsats over for ungdomskriminalitet	(12413/21)	(H)
3015847				
4 -	Åben	Beredskabsplan ved viden eller mistanke om overgreb mod børn og unge	(11510/21)	(H)
3014797				
5 -	Åben	Notat - Overblik over indsatser og servicetilbud på socialområdet	(11543/21)	(H)
3014834				